
1/5 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 

N° CP-2015-9-3-5 
Séance du vendredi 9 octobre 2015 

 
 

SUBVENTIONS AUX COLLECTIVITES LOCALES 
REPARTITION DES AMENDES DE POLICE, PROGRAMME 2015  

 
Présidence de : M. Eric STRAUMANN 
 
PRESENTS :  
MM. ADRIAN, BECHT, BIHL, COUCHOT, DELMOND, Mmes DIETRICH, DREXLER, FUCHS, 
M. GRAPPE, Mme  GROFF, M. HABIG, M. HAGENBACH, Mme HELDERLE, 
MM. HEMEDINGER, JANDER, Mmes JENN, KLINKERT, LUTENBACHER, MARTIN, 
MILLION, MULLER Betty, M. MULLER Lucien, Mmes ORLANDI, PAGLIARULO, RAPP, 
MM. SCHELLENBERGER, SCHITTLY, Mme SCHMIDIGER, M. TRIMAILLE, Mme VALLAT. 
 
EXCUSES :  
Mme MEHLEN-VETTER, MM. VOGT, WITH. 

La Commission Permanente du Conseil départemental, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil Général n° CG-2012-4-3-2 du 12 octobre 2012, relative à la 
modification des règles de répartition du programme des Amendes de Police, 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-6-12-8 du 26 juin 2015, relative 
aux délégations de compétences du Conseil départemental à la Commission 
Permanente,  

VU le rapport du Président du Conseil départemental  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 
 Valide, au titre du programme 2015 de répartition des Amendes de Police relatives à la 

circulation routière, les opérations figurant ci-après pour un montant de 403 239 € : 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20151009-0000015589-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 13/10/2015
Réception par le Prefet : 13/10/2015
Publication : 16/10/2015



2/5 

N° Opération Maître d'ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
du projet 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant 
prévisionnel 

de subvention

APO04385 

ALTKIRCH 
Parking aux abords de la 
bibliothèque, places de 
stationnement, rue de Ferrette 

23 206,00 18 917,00 19% 3 594,00

APO04343 
BALLERSDORF 
RD 419 (rue Malraux - 
tronçon église/mairie) 

264 583,00 61 685,00 16% 9 870,00

APO04408 
BELLEMAGNY 
Passerelle piétonne sur la 
RD 32 VIII (rue du Moulin) 

47 415,00 47 415,00 34% 16 121,00

APO04366 

BILTZHEIM 
Parking sud, à l'arrière de la 
salle communale et 
cheminement piétonnier 
reliant le chemin de la Ferme 
et de la rue de Gehren 

95 746,00 42 424,00 15% 6 364,00

APO04388 

BLOTZHEIM 
Parking Weiller, parking aux 
abords de l'Ecole Jules Ferry, 
places de stationnement rue 
Pasteur, cheminement 
piétonnier aux abords de 
l'église et signalisation 
horizontale 

273 360,00 119 620,00 20% 23 924,00

APO04397 DIDENHEIM 
Aménagement RD 8 bis I 88 919,00 40 762,00 10% 4 076,00

APO04373 
DURLINSDORF 
RD 473 (rue du Sculpteur 
Enderlin - tronçon 2) 

182 351,00 56 903,00 10% 5 690,00

APO04411 FESSENHEIM 
RD 468 (rue de la Libération) 358 235,00 86 170,00 2% 1 723,00

APO04240 GILDWILLER 
Ilot directionnel sur la RD 26 28 352,00 25 387,00 27% 6 854,00

APO04377 

GUEBERSCHWIHR 
RD 1 V (rues des Forgerons et 
du Nord) et RD 1 IX (route de 
Rouffach) 

129 521,00 102 441,00 23% 23 561,00

APO04407 
HAGENTHAL-LE-HAUT 
RD 12 bis IV (route de 
Ferrette) 

349 686,00 103 236,00 31% 32 003,00

APO04409 
HESINGUE 
Balises J11 et J15, rue du 20 
Novembre 

4 255,00 4 255,00 20% 851,00

APO04327 

HESINGUE 
Places de stationnement, 
coussins berlinois, passages 
piétons, rue du 20 Novembre 

59 400,00 44 978,00 6% 2 699,00

APO04404 
HUSSEREN-WESSERLING 
Glissières de sécurité, rue du 
Brand 

4 333,00 4 072,00 32% 1 303,00

APO04390 
INGERSHEIM 
Garde-corps, pont sur la 
Fecht (RD 1 bis) 

48 780,00 48 780,00 7% 3 415,00



3/5 

N° Opération Maître d'ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
du projet 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant 
prévisionnel 

de subvention

APO04410 
INGERSHEIM 
Cinq passages piétons sur les 
RD 1 bis et RD 11 II 

31 640,00 29 938,00 7% 2 096,00

APO04387 
KATZENTHAL 
Liaison piétonne le long du 
Dorfbach 

5 456,00 5 456,00 15% 818,00

APO04319 KIENTZHEIM 
Parking, rue des Remparts 26 889,00 20 357,00 20% 4 071,00

APO04381 
LANDSER 
Ralentisseurs rue de 
Gascogne et rue de l'Auvergne 

6 540,00 3 552,00 39% 1 385,00

APO04331 

LAPOUTROIE 
Glissières de sécurité le long 
des chemins de Kermodé et de 
la Haute-Pierre 

6 985,00 6 985,00 17% 1 187,00

APO04393 

LE BONHOMME 
Réfection du chemin du 
Louschbach et de la Vieille 
Route 

25 540,00 24 936,00 24% 5 985,00

APO04347 LIEBSDORF 
Ralentisseurs, rue des Prés 2 433,00 2 028,00 32% 649,00

APO04369 
MICHELBACH 
Etude de sécurité sur la 
RD 34 (rue Principale) 

5 650,00 5 650,00 23% 1 299,00

APO04406 
MUESPACH 
Trottoirs le long de la RD 463 
(rue de Steinsoultz) 

118 250,00 49 711,00 28% 13 919,00

APO04405 
MUESPACH 
Parking aux abords du 
cimetière 

20 588,00 18 348,00 28% 5 137,00

APO04398 

OBERBRUCK 
Signalisation horizontale et de 
coussins berlinois le long de 
la RD 66 

9 737,00 5 466,00 27% 1 476,00

APO04413 OBERENTZEN 
RD 18 bis I (rue des Cerisiers) 322 207,00 218 152,00 25% 54 538,00

APO04315 

OBERHERGHEIM 
RD 8 (route d'Hirtzfelden - 
entrée Est et route de 
Rouffach - entrée Ouest) 

401 187,00 207 913,00 9% 18 712,00

APO04323 OBERLARG 
Parking au centre du village 98 300,00 41 667,00 36% 15 000,00

APO04383 ORBEY 
Parking, place des Ecoles 70 993,00 57 440,00 23% 13 211,00

APO04273 
OSTHEIM 
Parking aux abords de l'école 
maternelle 

14 341,00 9 276,00 16% 1 484,00



4/5 

N° Opération Maître d'ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
du projet 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant 
prévisionnel 

de subvention

APO04350 

ROPPENTZWILLER 
RD 9 bis (rue Principale - 
portion 2) (tranche 
conditionnelle 2015) 

335 851,00 89 291,00 13% 11 608,00

APO04392 
SAINTE-CROIX-EN-PLAINE 
Parkings derrière l'école 
élémentaire 

102 405,00 90 642,00 9% 8 158,00

APO04415 
SCHWOBEN 
Arrêt de bus le long de la 
RD 16 (rue de la Vallée) 

16 956,00 14 666,00 35% 5 133,00

APO04384 
SCHWOBEN 
Feux tricolores le long de la 
RD 16 (rue de la Vallée) 

30 799,00 30 048,00 20% 6 010,00

APO04391 

SIERENTZ 
Plateau surélevé au carrefour 
rue du Rhin/rue des 
Cigognes, places de 
stationnement et signalisation 
horizontale 

37 500,00 28 807,00 13% 3 745,00

APO04287 
SONDERSDORF 
Trottoirs le long de la RD 23 
(rue de Ferrette) 

152 682,00 111 670,00 40% 44 668,00

APO04412 STAFFELFELDEN 
Parking du Presbytère 23 742,00 13 254,00 37% 4 904,00

APO04389 
STEINBACH 
Parking aux abords de la 
mairie 

94 721,00 67 306,00 17% 11 442,00

APO04386 

STEINBRUNN-LE-BAS 
Cheminement piétonnier et 
arrêt de bus le long de la 
RD 6 bis (rue de Mulhouse) 

93 800,00 56 007,00 23% 12 882,00

APO04292 
TURCKHEIM 
Carrefour giratoire sur la 
RD 11 (entrée Sud-Est) 

237 331,00 96 146,00 9% 8 653,00

APO04313 

UNGERSHEIM 
Aménagement de places de 
stationnement, rue du 5 
Février 

35 174,00 13 765,00 9% 1 239,00

APO04294 
WEGSCHEID 
Etude de sécurité sur la 
RD 466 

5 400,00 5 400,00 33% 1 782,00

 Totaux 4 291 239,00 2 130 922,00  403 239,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5/5 

 
 
 
 
 

 Approuve la notification des subventions aux communes concernées. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Adopté à l’unanimité 
 


